Capitulū Primiū

de charitate pfecta q̄ terrena cōremnit. Dicit aut̄ iuncta deo inseparabilr. qz nō de facili separat. Inqnamēti exēna. s. mortalē peti. Salimor. i. salutiferos facies mores. finis pceptoz. i. os̄ mario summa. actionuz bonaz. i. pfectissima rc.

De excellentia .S. III.

charitatis. nota q̄ ait aplus. j. cor. xij. Post tonā plura spūalia enūlerata. Hic huc ercellētiorē viā vobis demōstro vbi totū seqns capl'm. xij ponit i cōmendatōz charitatis. sic ipm terminat maior hōp est charitas. Circa qd scien. q̄ cha ritas est maior oib⁹ dōis spūalib⁹ in q̄tuor vt ibi oñdit. Primo in necessitate. scđo in ope rotitate. tertio in durabilitate. q̄to in dignitate vel nobilitate. Primo igit̄ charitas ē magis necessaria ad salutē. nā alia tona spūalia sine ipa nūl valēt ad salutē. et ipa sufficit ad salutem sine p̄libo ex eis. Dñ ponit apl's grāz p̄di catōis eminentē de diuis. et h̄c ē lingua agelica vel de naturalib⁹ et moralib⁹. et h̄c ē lingua humana. aut delectantē. et h̄c est h̄uana. aut intrīsec⁹ mouentē ad bonū. et h̄c est agelica. ibi Si linguis rc. Donit ap̄hetiā. i. p̄cognitōz futu rī contingētiū vel occultaz rez p̄ntū vel p̄tentaz. Et nouerim oia mysteria. i. occulta secreta scripturaz sacraz. et oēm sciam ut natālez rōnale et morale. Itē ponit opatōez miracloz ibi. Si habuero oēm fidē rc. Eleemosinaz lar gitionē. ibi. Si distribuero. Ōartirū. Si tra didero corp⁹. rc. Omnia ista magna tona dei dicit. et tñ sine charitate nil p̄dēsse. s. ad vitam eternā. Q̄ aut̄ sine charitate nō possit eē aliq̄ vera hōs. sic p̄bat b. tlo. se. se. q. xxij. arti. vij. Virtus ordinat ad bonū. bonū aut̄ p̄ncipalē ē finis. Nā ea q̄ sunt ad finē nō dicunt hōa. nisi in ordie ad finē. Sic aut̄ duplex ē finis. vñ vltim⁹ aliis prim⁹. Itē duplex est bonū. vñ qd est p̄cipale bonū hōis. s. deo frui. fm illud p̄s. lxxij. H̄ilpi adhētere deo bonū ē. Et ad hoc ordinat hō p̄ charitatē. Bonū aut̄ secundariū et q̄ p̄cūlare hōis p̄t esse duplex. vñ qdē qd est vere bonū vtpote ordinabile q̄tū est in se ad p̄cipale bonū qd est vltim⁹ finis. Aliud aut̄ ē bonū appārēs et n̄ rez. qz abducit a finali bono. Sic igit̄ p̄z q̄ virt⁹ vera est simplic̄ illa q̄ ordinat ad p̄cipale bonū hōis. sicut etiā p̄bs dicit. viij. eth. q̄ virt⁹ ē dispositio pfecti ad optimū. et sic nulla vera virtus p̄t esse sine charitate. Sz si accipiat virt⁹ fm q̄ est in ordie ad aliquē finē p̄cūlare. sic p̄t esse aliq̄ virt⁹ sine charitate. inq̄tū ordinat ad aliqd p̄cūlare bo nū. Illd aut̄ bonū p̄cūlare si sit rez bonū. pu ta op̄atio ciuitatis vel. aliqd h̄. erit qdē vera virtus. Sz im̄fecta. si nō referat ad finale. et p̄fectū bonū. s. deū. et sic sumic̄ cū d̄r q̄ vtribus romāi meruerit im̄p̄iū. xxvij. q. q. Sz ex his. Lū

tñ ēēt infideles et sine charitate. Si aut̄ illd p̄cūlare bonū n̄ sit rez bonū s̄ appārēs virt⁹ q̄ ordinat ad illud. nō esset vera virtus s̄ falsa. h̄ns s̄lititudinē virtutē. sicut nō est vera virtus tēpantia auaroz. q̄ se colhibēt ab esu su mptuo sap̄ rez ne expendat. Et falsa fortitudo q̄ mul ti mortis picta suben̄pp̄ter lucz. Itē fm btm tho. vbi. s. Actus alic̄ carentis charitate p̄t es dupler. Dno mō fm h̄ q̄ charitate carz. i. fm p̄ctm aliqd in q̄ est vt ifidelitate. et h̄mōi. Sic semp̄ est acris mal⁹ et p̄ctm. Alio mō nō fm id qd̄ charitate caret. s̄ fm aliqd bonuz dei. vt fidē sp̄m. v̄l etiā bonū nature. sicut infidel. v̄l etiā fidelis. s̄ mal⁹ q̄ dat elemosinā ex op̄assione ad pauperē. vñ etiā nō est meritor⁹ qz et charitatē. nō tñ dign⁹ pens s̄ aliq̄ bono trahit. Sic ḡ simplic̄ illa est vera virt⁹. nec aliq̄ act⁹ vere virtuosus sine charitate. Et p̄pter b̄ dicit p̄sp̄te pe. dist. q. q̄ charitas d̄r via ab aplo. qz sicut sine via nō p̄nt hōies abalare. sicut sine charitate p̄nt homies errare nō ad patriā ire. Sed̄ charitas est maior p̄ opposita Dia. n. bona opa a charitate p̄cedit. Dñ. b. greg. No p̄t ram⁹ p̄ferre fructū boni opis nūl māserit in radice charitatis. Dñ ipa op̄at igni q̄ maxie est actiū. Lu. xij. art. xps. Ignē remittere i terrā. et qd̄ volo nūl vi ardeat. Et spūscūs ap paruit sup aplōs i linguis igneis. act. q. Dec̄ est figurata p̄ ignē quē d̄r mādauit in altari sp ardere. qz in corde sp̄ d̄r esse charitatē seruor. s̄ et cor nost̄ ad modū flāme ignis formatur. ē Aug. d̄ pe. di. q. Si fm mō iuēit ivob̄ aliqm̄ scintillā gratuū amoris ipam inflāte. ad augendā ipaz vos p̄uocate. vt cū venerit et dignis simā flāmaz fecerit oīm cupiditatū ligna q̄stū mat. Q̄ aut̄ ab ipa p̄cedant oia bona opa et ca ueant mala. oñdit apl's p̄ erēpla in q̄busd̄ d̄cēs. Charitas patiēs ē. lempna est rc. vbi ponit. xv. grad⁹ op̄ez. Et idez p̄t dici de alijs opibus. Pro cui⁹ declaratē dīc b. tho. vbi. s. q̄ virtus v̄l ars ad quē p̄tinet finis vltim⁹. imperat virtutib⁹ v̄l artib⁹ ad q̄s p̄tinēt alq̄ fines seculi dārē. sicut ars militaris impat equestri. qz eque stris ordinat ad militare. Cū igit̄ charitas ordinat hōiem ad vltimū finez h̄uane vite. s. ad beatitudinē pfectā. iō extendit se ad act⁹ torius h̄uane vite p̄ modū iperij. nō aut̄ q̄ eliciēs actus oēs vtrū. Itē fm b. amb. d̄r charitas for ma et m̄ virtutū. qd̄ fm b. tho. nō est intelligētū q̄ sit forma erēplariter. nec etiā essentialis s̄ maḡ effectiue. inq̄tū. s. inducit ad opa seu impat alijs actib⁹ vtrū. sicut forma est p̄cipiū opandi. Cōpatur etiā radici et fundamēto in q̄ntū virtutes oēs ex ea sustētantē et nutritiūt et nō fm rōem cāe material. Ap̄s ad ep̄ze. ii. In charitate radicati et fundati. de pe. dist. q. Quia radix oīm bonoz ē charitas. et radit oīm

Titulus Sextus

malorum est cupiditas nisi fuerit via evulsa non
poterit alia plantari. Et cum deo quod omnia credit intel-
ligitur credenda et sperat spanda et non ait.
Sextio charitas est maior duratorem quod norat
apostolus. i. cor. xiij. dicens. Charitas nunquam excidit.
Quod per expom tripli. Primo quod nunquam cedit in
periculum mortale. quod est verus iunctum. dñi. s. qas p
manet in charitate. Et per intelligi dicuntur gre-
te pe. di. q. Fortis est ut mors dilectio. quod in e-
strem quam feliciter cepit. a dilectione mundi funditur ex-
tinguit. Secundo modo ut perfecta charitate confirmata.
sicut habuerit apostoli per aduentum spiritus sancti. et scribi-
cari in vetero quod in paucissimis ostendit. Tertio et
proprie quantum ad actum suum quod est post mortem non
deficit sed per se. non sic de aliis virtutibus dei et voluntatis
Nam ut ibi scribit apostolus tonum linguarum ibi cessabit.
quod ait non loquitur vocaliter. Corpora autem glos-
tificatae quoque loquuntur laudes divinas. sed non sicut
nunc. s. ex aspiratore et inspiratore seu respiratore ae-
ris. quod aer ibi non erit. sed alio modo ex uno idioma
te. Prophetie omnino cessabunt. Scientia a qua sit de-
struet. non quantum ad habitum sed quantum ad modum scientie
di qui non erit per discursus rationis. ut nunc. Fides
et spes ex toro cessabunt. virtutes morales ibi
remanebunt quantum ad hunc. sed non quantum ad ceteros
actus. quod non sunt ibi picula mortis. et delectabili-
lia ciborum et venereorum quod sunt materia ipsorum virtus
rum. Charitas vero nunquam excidit. quod cum incipiat
hunc non deficit in alia vita ut fides. sed perficit in
patria. Quarum charitas est maior in nobilitate
et perfectio. Tercius enim humanum meritum sum
charitatem. nam sum quod homo facit opus bonum cum ma-
iori charitate. sic magis mereatur. et sequenter exinde
recipit maius premium eternale. Unde figurat per auxilium
quod est preciosum opus metallo et mensura preciosum taliorum
Nam tanto uniusque est pretiosus quanto plus aurum va-
let. Apocalypsis. viii. Quadeo tibi emere auxilium. s. i.
servientem charitatem ut locuplex sis. In hoc figura
nil erat in templo quam auro non tegere. i. in ec-
clesia. iij. Reg. vi. Exinde charitas sit nobiliores
alii virtutibus. sic p. b. t. b. l. v. v. b. s. ar. vi. Cum
bonum in humanis actibus attendat summa quod regatur
debita regula. necesse est quod virtus humana quod est pri-
cipium bonorum actuorum persistat in attingendo regulam
humanae acutum. Duplex autem est regula humanae
actuum. s. ro humana et deus. Sed deus est prima regula
a qua etiam humana ratio est regulanda. Et ideo virtutes
theologicae quod persistunt in attingendo illam summa regu-
lam. eo quod ea per obiectum est deus sunt excellentes
virtutibus moralibus et intellectualibus quod persistunt
in attingendo ratione humanae. Et propter hoc etiam optime
quod inter omnes theologicas illa sit prior quod magis
deum attingit. Semper autem id quod est per se est magis
quam id quod est per aliud. Fides autem et spes attingunt
deum summa quod ex ipso nobis puenit. ut coniugio veni-
re. vel a deo ipso. Sed charitas attingit ipsum deum
ut in ipso sistat. non ut ex eo nobis pueniat. et ideo cha-

ritas excellenter est fide et spe. et sequenter alijs.
Sic et prudenter quod attingit ratione summa se. excellen-
tior est quam aliae virtutes morales quod attingunt ratione.
summa quod medijs ex ea substituit in operibus vel passione
bus humanis. Non obstat quod fides per dilectionem
operatur quod id per quod operatur. quod benevolencia quandoque operatur
vel per insitum. vi dominus per filium. Non autem sic operatur fides
per charitatem. sed sicut operatur res per formam suam.
Dicitur charitas mea voluntatis. quod sic me ex alio en-
terceptatur. ita charitas ex appetitu ultimi finis
interceptatur quod oes virtutes ordinat ad finem suum
Dominus apostolus operando ipsas theologicas ad inuicem
dicit. Nunc manet te. ac. xij. Charitas etiam est
in omni natura intellectua. divisa vice angelica et hu-
mana. Ita enim locorum genere. i. in celo. in mundo.
in inferno et in purgatorio. non sic de aliis. In hunc
comendatorem dicit papa de pe. di. q. Si dilectio
deo exhibeamur et proximo de corde puro. conscientia bona.
fide non facta. facile per nos resistimus. bonis oibus
abundamus. seculi blandimenta pretemur. et quod disti-
cilia sunt et aspera humana fragilitati non dilectione
superemus. Hoc et meditatorum charitas. b. greg. in. x.
li. moral. tractatus illud iob. xi. c. **O**ltipler sit lex
eius. i. dei. sic ait. Lex dei quod charitas est multplex
deus. quod cum una eadem sit charitas si mente bene
perit. hanc ad innuera opera multiformes accedit
Aui diversitate breviter exprimitur si in electis
singulis bonis illi perstringendo nosteremus. Hec namque
per abel et electra dei misericordia obtulit. et frater gladii
non reluctando tolerauit. Hec enoch in his
vitare spiritualiter vocuit in sublimis virtutis etiam cor
paliter abstrahit. Hec noe despectus oculo solus deo
placabilis ostendit. atque in archa fabrica studio lon-
gi labor exercuit. et mundo supstitutus per opem erer-
cendo fuavit. Hec in semine et iaphet humilitate
redita pris erubuit. et suspecto dorsis pallio quod non
videbat abscondit. Hec abrae derribus. quod ad mor-
tem filii sui extraxit. hinc plene innuera genitrix precepit.
Hec ysaac mente. quod super mundicium tenuit.
et caligantibus etate oculum ad videlicet longe post
ventura dilatauit. Hec iacob per pulit. amissum
bonum filium medullis gemere. et prauorum filiorum
priorum equimenter tolerare. Hec iosephus vocuit
a fratribus venientiam. et libitate animi mente frat-
ter. fuitque puer. et eius fratre post mentem non elati-
tam dominari seu principari. Hec moyses delinqun-
tit. et usque ad petrinum mortem in carcere strati-
vit. et usque ad interficendum populi studio erexit.
Hinc phinees brachium inylium peccantium ere-
xit. ut arrepto gladio coelites transfigeret et iras
domini irriti placaret. Hec iosephus exploratorum vocu-
it. ut prius quam falsiloquus que veritatem populo refu-
seret. et hanc summa et gladio hostes alligaret. Hec
samuel in principatu humilem peribuit et integrum in de-
lectio fuit. Qui cum psequestrem se peble dili-